
















48  diário oficial Nº 36.190 Terça-feira, 08 DE ABRIL DE 2025

de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2464933;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de JURUTI/PA no período de 01.04.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5950597-1
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A SECRETARIA DO ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, NO TRANSPORTE DE 

PEIXE-BOI

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ BM RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54190168-2
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A SECRETARIA DO ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, NO TRANSPORTE DE 

PEIXE-BOI

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária para 
civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 01 (uma) Ali-
mentação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Major, 
totalizando a importância a ser paga de R$ 288,25 aos servidores acima, 
que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 07 
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1185371
PORTARIA Nº 408/2025 –SAGA, de 07 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2448593;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BAIÃO/PA no período de 30.03.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5817889-1
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

NOME: CAP PM LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL CARGO: 
PILOTO DE AERONAVE

MF: 4220579
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

NOME: SGT PM KLEDSON MACIEL GODINHO
CARGO: OPERADOR AEROTÁTICO

MF: 57222131/1
LOTAÇÃO:GRAESP

APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) Alimenta-
ção para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Coronel, no 
valor unitário de R$ 150,99 para nível de Capitão e no valor unitário de R$ 
146,87 para nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 
462,58 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 07 
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1185373
PORTARIA Nº 406/2025 –SAGA, de 07 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2447552;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA no período de 29.03.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54185292-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR O GOVERNADOR DO ESTADO, PARA CUMPRI-
MENTO DE AGENDA OFICIAL

NOME: CAP PM MARCOS VERÍSSIMO COSTA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 4220582/1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR O GOVERNADOR DO ESTADO, PARA CUMPRI-
MENTO DE AGENDA OFICIAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) Alimen-
tação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Coronel e 
no valor unitário de R$ 150,99 para nível de Capitão, totalizando a impor-
tância a ser paga de R$ 315,71 aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 07 
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1185366

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0179/25/DF/SUP FUNDOS, contida no 
DOE Nº 36.189 do dia 07/04/2025; Onde Lê-Se: Suprido: ALTEMAR 
FERREIRA DOS SANTOS; Leia-Se: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO;Or-
denador: JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, CEL QOPM.

Protocolo: 1185188
Errata da PORTARIA Nº 0843/24/DI/DF, contida no DOE nº 36.150 
do dia 28/02/2025; Onde Lê-se: Objetivo: Reforço De Policiamen-
to (Op. Apoio Á Sefa 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 17/02 A 
28/02/2025; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousa-
da; Servidores: SD PM Edson De Oliveira Mota; MF:541954791 ; Lotação: 
35ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$3.231,14. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.Leia-Se: Objetivo: Reforço 
De Policiamento (Op. Apoio Á Sefa 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 
17/02 A 28/02/2025; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de 
pousada; Servidores: SGT Edson de Oliveira Mota; MF:541954791 ; Lota-
ção: 35ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.231,14. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
.

Protocolo: 1185244

CONTRATO
.

Contrato Administrativo n°. 027/2025/PMPA; Objeto: contratação de 
empresa especializada no fornecimento de aquisição e intalação de per-
sianas no departamento-geral de pessoal da policia militar do pará em 
Belém-pa.; Data da assinatura: 01/04/2025; Vigência: 12 (doze) meses a 
patir da data de públicação no PNCP; Valor Global: R$ 95.293,31 (noven-
ta e cinco mil duzentos e noventa e três reais e trinta e um centavos); A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 
26101 – Polícia Militar do Pará; Fonte: 01500000001 (Recurso Ordiná-
rio); Programa de Trabalho: 1297 – Manutenção de Gestão; Elemento de 
Despesa: 44.90.52 – Equipamento e Material Permanente; Plano Interno: 
4110008338E; Empresa: C DIAS LTDA.; CNPJ: 01.672.499/0001-46; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Coman-
dante-Geral da PMPA

Protocolo: 1185414

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 
054/2023/PMPA; Objeto: É a prorrogação de execução da obra e vi-
gência do Contrato Administrativo, por mais 60 (sessenta) dias.; em Be-
lém-pa.; Data da assinatura: 04/04/2025; Vigência: de 05/04/2025 á 
04/06/2025; Empresa: CTHT BRASIL LTDA. CNPJ: 35.651.632/0001-08; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Co-
mandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1185353
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 003/2023-CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da Vigência por mais 12 (doze) meses, no valor 
de R$ 14.564,64 (quatorze mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e ses-
senta e quatro centavos); Vigência: 12/05/2025 a 11/05/2026; Data de 
assinatura: 07/04/2025; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte 
forma: Programa 1297 – Manutenção de Gestão; Ação (projeto/atividade) 
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza de Despesa 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Plano Interno 
4110008338C; Fonte 01500000001 (Recurso ordinário); Empresa: CON-
SERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EPP; CNPJ: 00.489.015.0001/65; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Co-
mandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1185367
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 
031/2021/PMPA; Objeto: É a prorrogação, reajuste e supressão quan-
titativa de itens do Contrato Administrativo; em Belém-pa.; Data da as-
sinatura: 04/04/2025; Vigência: 12 (doze) meses a patir de 06/04/2025 

PMPA
Highlight



diário oficial Nº 36.190  49Terça-feira, 08 DE ABRIL DE 2025

á 05/04/2026; Valor Global: R$ 456.027,87 (quatrocentos e cinquenta e 
seis mil vinte e sete reais e oitenta e sete centavos); A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa:1297 - Manutenção da 
Gestão; Projeto/Atividade:26/8338 - Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas; Natureza da Despesa:33.90.30 - Material de consumo; 33.90.37 
- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ; 
44.90.52 - Equipamento e Material Permanente; Plano Interno: 01500000001 
(Recursos Ordinários); Fonte: 4110008338C; 4110008338E;; Empresa: TAM 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP LTDA.; 
CNPJ: 01.672.499/0001-46; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1185360
PORTARIA Nº1211/25/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Igarapé-Miri-PA; Período: 04 a 08/04/2025; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: TEN PM Yago Manito 
Martins; MF:3541644/1 ; Lotação: CINT; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: 
R$1.174,96. SGT PM Michel Augusto Cardoso Do Rosário; MF:571997611 
; Lotação: CINT; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.174,96. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1212/25/DI/DF – Objetivo: Ações de Corregedoria; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-
PA; Destino: Concórdia Do Pará-PA; Período: 21/03/2025; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidores: MAJ PM Werverson Herminio Da 
Silva; MF:571983361 ; Lotação: CPR-III; Valor Unit.: R$ 164.72; Valor: 
R$164.72. SGT PM José Marcelo Araújo Lima; MF:57199739/1 ; Lota-
ção: CPR-III; Valor Unit.: R$ 146.87; Valor: R$146.87. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1213/25/DI/DF – Objetivo: Ações de Corregedo-
ria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Cas-
tanhal-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 26/03/2025; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidores: MAJ PM Werverson Herminio Da 
Silva; MF:571983361 ; Lotação: CPR-III; Valor Unit.: R$ 164.72; Valor: 
R$164.72. SGT PM José Marcelo Araújo Lima; MF:57199739/1 ; Lota-
ção: CPR-III; Valor Unit.: R$ 146.87; Valor: R$146.87. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1214/25/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; 
Destino: Jacareacanga-PA; Período: 31/03 a 03/04/2025; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: MAJ PM Rena-
to Da Silva Rodrigues; MF:57189256/1 ; Lotação: CPR-X; Valor Unit.: R$ 
164,72; Valor: R$988,32. CB PM Rafael Da Cruz Costa; MF:4220249/1 ; 
Lotação: 15ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$790,56. SD PM Edvane 
De Lourdes Pimentel Vieira; MF:3542540/1 ; Lotação: 15ºBPM; Valor Unit.: 
R$ 131,76; Valor: R$790,56. SD PM Arilson Veras Moraes; MF:3541234/1 ; 
Lotação: 15ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$790,56. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1215/25/DI/DF – Objetivo: Atender chamado de 
Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Tucuruí-PA; Destino: Icoaraci-PA; Período: 05 a 06/03/2025; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SD PM Ro-
mário Da Silva Rodrigues; MF:35408881 ; Lotação: 13°BPM; Valor Unit.: 
R$ 131,76; Valor: R$395.28. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº1216/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Curupira 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 01 a 18/04/2025; 
Quantidade de diárias: 18 de alimentação e 17 de pousada; Servidores: CB 
PM Bruno Galucio De Souza; MF:06402625/1 ; Lotação: CPA; Valor Unit.: 
R$ 131,76; Valor: R$4.611,60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº1217/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamen-
to (Op. apoio à SEFA 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 30/03 a 
10/04/2025; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; 
Servidores: CB PM Bruno Silva Oliveira; MF:64026501 ; Lotação: GABCG; 
Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.898,72. ORDENADOR: CEL QOPM JEAN-
DERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0126/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamen-
to (Op. Santa Semana 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 17 a 
22/04/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: CB PM Bruno Cavalcante Gomes; MF:4219404/1 ; Lotação: 
CPC-I; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$ 1.317,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0127/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamen-
to (Op. Santa Semana 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 17 a 
22/04/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: TEN PM Igor Lopes Duarte; MF:5947170/3 ; Lotação: BPGDA; 
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70. SGT PM Marcelo Furtado Da Luz 
Cordovil; MF:58108171 ; Lotação: BPGDA; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: 
R$1.468,70. SD PM Manoel Siqueira Modesto; MF:5964951/1 ; Lotação: 
BPGDA; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.317,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº0128/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamen-
to (Op. Santa Semana 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 17 a 
22/04/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM Cristiano Bernardo Pacheco; MF:57222111 ; Lotação: 
20°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.468,70. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1185469

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2025
Exercício: 2025
Objeto: Prestação de serviço de tecnologia da informação e comunicação.
Justificativa: Necessidade de prestação dos serviços especifico de Internet, 
link de dados, licenças de uso de Sistemas Globais (SIMAS e SIAFEM) e 
locação de SWITCH, assegura à Administração Pública a continuidade de 
tais serviços, em fase as suas constantes atualizações tecnológicas.
Valor Global: R$ 142.107,84 (Cento e Quarenta e Dois Mil, Cento e Sete 
reais, e Oitenta e Quatro centavos).
Vigência: 08/04/2025 a 07/04/2026
Data da Assinatura: 24/03/2025
Licitação: PAE N° E-2025/2273425 – INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N° 
001/2025 - FASPM
Programa: 1297 – Operacionalização das Ações Administração
Projeto atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administração
Elemento de Despesa: 33904012 – Locação de maquinas e equipamentos
Plano Interno: 4110008338c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051 – Recursos Próprios do FASPM
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, km 10, bairro Icoaraci, Be-
lém - PA, CEP.:66.820-000
e-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 1185150

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°029/2025-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MÔNICA AMORIM DOS SANTOS, CAP PM RG: 
23122, CPF: 023.336.327-04, MF 563131901, GESTORA DA CASA DE 
APOIO DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 890101/08.122.1297.8338.0000; R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 
339030 (Material de Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 08 de Abril de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1185093

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008/2024-CONLESTE. O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MI-
LITAR (FUNSAU), no uso das atribuições estatutárias, considerando os au-
tos do Processo PAE nº 2023/2355524, torna pública a ADESÃO à ATA de 
Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 016/2024-CONLESTE 
(CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL NORTE E LESTE MARANHEN-
SE). O Valor Global é de R$ 67.752,00 (Sessenta e sete mil, setecentos e 
cinquenta e dois reais), para 02 (dois veículos) HATCHBACK; capacidade 
05 passageiros; motor bicombustível, Potência do motor de 78cv (G) e 
82cv (E), zero quilômetro, 4 portas laterais, com ar condicionado, direção 
elétrica progressiva, câmbio manual, vidros e travas elétricas nas quatro 
portas, sistema de som, sem motorista e sem combustível, com jogo de 
tapetes de borracha, com todos os equipamentos e acessórios obrigatórios 
exigidos pela legislação em vigor, com quilometragem livre, com seguro 
total e manutenção corretiva e preventiva por conta da contratada, com 
substituição do veículo quando em manutenção, conforme Projeto Básico.
CONTRATADA: KAELE LTDA, CNPJ/MF sob o nº 04.819.323/0001-62. Re-
presentante legal Sr. JOSÉ NEILO DE LIMA SILVA. Com sede na Av Taru-
mã n° 1585, bairro Praça 14 de Janeiro, CEP: 69.020-000, Manaus/AM, 
e-mail: licitacao@kirentacar.com.br. Telefone: (92) 98445-4245. FUNDA-

PMPA
Highlight


